Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 002/2022 – Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e

vinte e dois, às quinze horas, reuniram-se de modo virtual, os membros do

Conselho Municipal de Educação para reunião extraordinária. Fizeram-se

presente: Cleonilda Vieira dos Santos, Vanusa Amaral de Souza Jung, Vanessa

Ackermann Bez, Elete Eger da Costa, Fernanda de Marco Boaroli, Ines

Fernandes de Moura, Jucelene Terezinha Rech Rios, Karla Elida Guellere

Baittinger, Rosani Marli Thomas, Andréia Strinta dos Santos Elias, Adrielli

Tessaro Conceição, Valmi Manthey e a secretária do Conselho, Josiane Simião

da Silva Storchio. A Presidente Cleonilda Vieira dos Santos, agradeceu a

presença de todos e em seguida passou a pauta da reunião, sendo: Aprovação

do Plano de Trabalho na Área da Educação Termo de Dispensa de

Chamamento Público nº 001/2022 Projeto 01 FUNDEB.  Repassou aos

membros participantes os documentos enviados pela Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais – APAE/Céu Azul para que os membros avaliassem e

após dessem o seu parecer, sendo o Ofício nº 33/2022 da Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais – APAE de Céu Azul, o qual solicita a aprovação do

Plano de Trabalho na Área da Educação Termo de dispensa de Chamamento

Público nº 001/2022 Projeto 01 FUNDEB. Cleonilda

disse que, em relação ao Termo de Fomento da APAE, o Conselho recebeu a

solicitação para que deliberassem sobre a aprovação do Plano de Trabalho da

referida instituição. Apresentou a fala da Diretora da APAE, Cláudia que explicou

que o termo de parceria ou projeto/atividade, contempla o atendimento de 40

alunos (conforme análise do FNDE com base no censo escolar), onde 50%

(cinquenta por cento) são custeados pelo recurso FUNDEB do Município (20

alunos) e outros 50% (cinquenta por cento) pelo Estado do Paraná, para o

atendimento da Educação Especial de instituições conveniadas para o Município

de Céu Azul. Disse que o valor do recurso do FUNDEB que será repassado para

atendimento aos educandos, e  de R$ 123.684,20 (cento e vinte e três mil,

seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), sendo este valor distribuído

entre os meses de abril até dezembro deste mesmo ano, ou seja em 9 (nove)

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

parcelas, sendo que nos meses de abril, maio, junho, julho, agosto, setembro e

outubro, o repasse seria de R$ 13.000,00 (treze mil reais), no mês de novembro

o repasse seria de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) e no mês de dezembro de

R$ 16.684,20 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte

centavos), conforme a tabela a seguir:

Etapas/fases da Parceria Única

Abril/2022 R$ 13.000,00

Maio/2022 R$ 13.000,00

Junho/2022 R$ 13.000,00

Julho/2022 R$ 13.000,00

Agosto/2022 R$ 13.000,00

Setembro/2022 R$ 13.000,00

Outubro/2022  R$ 13.000,00

Novembro/2022 R$ 16.000,00

Dezembro/2022 R$ 16.684,20

Total  R$ 123.684,20

Explicou sobre as despesas que serão efetuadas em relação ao Plano

apresentado que serão aplicadas conforme a tabela abaixo:

Detalhamento da Aplicação:

Despesas correntes

Outras despesas correntes

Material de consumo

Código Descrição  Valor

3.3.90.30.01 Combustíveis e lubrificantes

Automotivos

R$ 14.000,00

3.3.90.30.14 Material Educativo Esportivo  R$ 3.000,00

3.3.90.30.16 Material de Expediente  R$ 3.000,00

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de

higienização

R$ 13.000,00

3.3.90.30.23 Uniformes, tecidos e aviamentos  R$ 2.000,00

3.3.90.30.39 Material para manutenção de veículos R$ 10.000,00

3.3.90.39.19 Manutenção e conservação de veículo  R$ 4.634,20

3.3.90.39.43 Serviço de energia elétrica  R$ 10.000,00

3.3.90.39.44 Serviço de água e esgoto R$ 2.000,00

3.3.90.39.97 Despesa de Teleprocessamento  R$ 1.000,00

3.3.90.80.21 Material de Copa e Cozinha  R$ 2.000,00

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

3.3.90.30.28 Material de Proteção e Segurança R$ 2.000,00

Valor Total   R$ 56.634,20

Recursos Humanos

Código Descrição  Valor

3.1.90.11.01 Vencimentos e salários  R$ 54.400,00

3.1.90.11.43 13º Salário  R$ 5.400,00

3.1.90.11.45 Férias  R$ 7.250,00

Valor Total  R$ 67.050,00

Valor do repasse  R$ 123.684,20

Após a análise, os membros do Conselho deliberaram por unanimidade pela

APROVAÇÃO do Plano de Trabalho na Área da Educação Termo de dispensa

de Chamamento Público nº 001/2022 Projeto 01 FUNDEB. Sendo assim, a

Presidente Cleonilda informou que irá emitir em nome do Conselho, a resolução

aprovando o respectivo Plano de Trabalho e encaminhá-la ao setor responsável

para andamento do processo. Em seguia agradeceu a participação de todos e

encerrou a reunião. Nada mais havendo a constar, redigi a ata que após lida e

aprovada segue assinada por mim, Josiane Simião da Silva Storchio, secretária

e demais presentes. Céu Azul, 31 de março de 2022.

Josiane Simião da Silva Storchio; Cleonilda Vieira dos Santos, Ines Fernandes

de Moura; Adrielli Tessaro Conceição; Andréia Strinta dos Santos Elias; Elete

Eger da Costa; Fernanda de Marco Boaroli; Jucelene Terezinha Rech Rios; Karla

Elida Guellere Baittinger; Rosani Marli Thomas; Valmi Manthey; Vanessa

Ackermann Bez; Vanusa Amaral de Souza Jung.

Cópia fiel da ata nº 002/2022 do Livro Ata nº 02 – Conselho Municipal de

Educação, página 16 (verso), 17 e 17 (verso).

Cleonilda Vieira dos Santos

Presidente CME/Céu Azul
Decreto 6.010/2020